ATA Nº 02/2024
Página 1 | 4

ATA N.º 02/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

24 DE JANEIRO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) sugeriu que fosse reforçada a

iluminação junto à passadeira para peões entre a Avenida da Noruega e o Centro de Saúde

de Ribeira de Pena, uma vez que a mesma tem pouca visibilidade noturna, agravada nos dias

de chuva, situação que leva a que os condutores apenas se apercebem dos peões quando já

estão junto à própria passadeira, salientando, ainda, que as placas sinaléticas existentes

naquele local também estão muito baixas, propondo, por isso, que sejam colocadas numa

cota mais alta. Por outro lado, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

alertou que em Balteiro existia um problema numa estação elevatória de saneamento que

estaria a encaminhar as águas residuais diretamente para o rio. O Presidente da Câmara

Municipal referiu que houve uma avaria na estação elevatória, mas que o problema já

estaria resolvido.

ATA Nº 02/2024
Página 2 | 4

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se o Município já

estava a atribui o suplemento de penosidade aos trabalhadores das etar´s e da limpeza

urbana, tendo o Presidente da Câmara Municipal respondido que o assunto estava em

análise pelos serviços técnicos e que, por isso, ainda não tinha sido aprovado pela autarquia.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa referiu que, atendendo a que em

declarações prestadas à comunicação social, o Presidente quis estabelecer relação entre a

manifestação organizada pelos alunos da Escola de Ribeira de Pena e os atos eleitorais que

se aproximam, importava esclarecer que a manifestação dos alunos foi da inteira

responsabilidade dos mesmos, sem qualquer intervenção dos eleitos do PPD/PSD e que

apenas teve conhecimento da manifestação no dia anterior à mesma, salientando que

considera positivo que os jovens sejam dinâmicos, independentes e reivindicativos na luta

pelos seus direitos, realçando, ainda, que, além do aquecimento, existem problemas em

várias janelas da escola que deveriam merecer a atenção do executivo. Finalmente, disse

que considerava preocupante era que se tentasse dissuadir e condicionar o exercício do

direito de manifestação pelos alunos. Em resposta, o Presidente da Câmara Municipal disse

que não aceita lição de democraticidades de ninguém, desconhecendo em absoluto que os

alunos tenham sido condicionados para não participarem na manifestação, tendo, inclusive,

visto muitos filhos de trabalhadores do Município na manifestação. Por outro lado, o

Presidente da Câmara Municipal salientou que a manifestação dos alunos aconteceu numa

altura em que já se sabia que os aquecedores seriam instalados num carto prazo de tempo,

pelo que se deve concluir que alguns alunos quiseram ter o seu momento de glória, uma vez

que já sabiam de antemão que a manifestação não teria qualquer influência no

procedimento de aquisição e instalação do sistema de aquecimento na escola, dado que o

Município já tinha essa aquisição em curso. Por outro lado, o Presidente da Câmara

Municipal salientou que o novo sistema de aquecimento na escola será instalado apesar dos

Vereadores do PPD/PSD terem votado contra o orçamento municipal que previa a aquisição

e instalação desse aquecimento. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD)

disse que os Vereadores do PPD/PSD votaram contra o orçamento de acordo com os

fundamentos da respetiva declaração de voto e não contra a realização de investimentos no

concelho.

ATA Nº 02/2024
Página 3 | 4

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 1ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA, 1ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO E 1ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 1ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 1ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 1ª

ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA RECEITA;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO “PROGRAMA FORMAÇÃO

+ PRÓXIMA” CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O TURISMO DE

PORTUGAL, I.P.;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o protocolo.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTO ADAPTADO PARA HABITAÇÃO;-------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:50 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

ATA Nº 02/2024
Página 4 | 4

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa